Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет»

На правах рукописи

Двизова Анна Владимировна

Ситуация чувственного восприятия

и способы ее языковой репрезентации в поэзии Б. Л. Пастернака

10.02.01 – Русский язык

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

кандидат филологических наук,

доцент Л. Б. Крюкова

Томск – 2014

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Том 1

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................. 4

ГЛАВА 1 ФЕНОМЕН ЧУВСТВЕННОГО ВОСПРИЯТИЯ И ЕГО

ОСМЫСЛЕНИЕ В СОВРЕМЕННОМ ЯЗЫКОЗНАНИИ

1.1 Лингвосенсорика как область лингвистического знания ................................ 15

1.2 Перцептивность как объект изучения когнитивной лингвистики .................. 26

1.3 Чувственное восприятие сквозь призму семантического синтаксиса ............ 33

1.4 Проблемы авторского мировосприятия в лингвостилистическом аспекте .... 50

ГЛАВА 2 ВЕРБАЛИЗАЦИЯ ЧУВСТВЕННОГО ВОСПРИЯТИЯ

В ПОЭЗИИ Б. Л. ПАСТЕРНАКА ........................................................................... 56

2.1 Языковые проявления категории чувственного восприятия в поэтическом

тексте ....................................................................................................................... 56

2.2 Языковые средства выражения семантики зрительного восприятия ............. 63

2.2.1 Модус перцепции «зрение» ........................................................................ 63

2.2.2 Структурно-семантические особенности пропозиции зрительного

восприятия ............................................................................................................ 66

2.2.3 Вербализация семантики цвета в поэтическом тексте ............................. 85

2.2.4 Вербализация семантики света в поэтическом тексте ........................... 101

2.3 Языковые средства выражения семантики слухового восприятия ............... 103

2.3.1 Модус перцепции «слух» .......................................................................... 103

2.3.2 Структурно-семантические особенности пропозиции слухового

восприятия .......................................................................................................... 104

2.3.3 Вербализация семантики музыки в поэтическом тексте ......................... 131

2.3.4 Вербализация семантики тишины в поэтическом тексте ....................... 137

2.4 Языковые средства выражения семантики тактильного восприятия ........... 140

2.5 Языковые средства выражения семантики обонятельного восприятия ....... 165

2.6 Языковые средства выражения семантики вкусового восприятия ............... 176

3

ГЛАВА 3 АВТОРСКОЕ МИРОВОСПРИЯТИЕ И ОСОБЕННОСТИ ЕГО

ЯЗЫКОВОГО ВЫРАЖЕНИЯ В ПОЭТИЧЕСКИХ ТЕКСТАХ

Б. Л. ПАСТЕРНАКА .............................................................................................. 194

3.1 Комплексность восприятия как идиостилевая характеристика поэзии

Б. Пастернака ......................................................................................................... 194

3.2 Синестезия как особенность поэтического мировоззрения .......................... 204

3.3 Лингвостилистический анализ стихотворения с позиций категории

восприятия ............................................................................................................. 216

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ...................................................................................................... 228

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ..................................................................................... 236

БИБЛИОГРАФИЯ .................................................................................................. 237

Цитируемые источники ........................................................................................ 237

Литература ............................................................................................................. 237

Словари .................................................................................................................. 262

Том 2

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ЯЗЫКОВЫЕ ЕДИНИЦЫ С СЕМАНТИКОЙ

ЧУВСТВЕННОГО ВОСПРИЯТИЯ В ПОЭЗИИ Б. Л. ПАСТЕРНАКА..........266

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ЛИНГВОСТИЛИСТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ

СТИХОТВОРЕНИЙ Б. Л. ПАСТЕРНАКА С ПОЗИЦИЙ

КАТЕГОРИИ ВОСПРИЯТИЯ................................................................................380

4

ВВЕДЕНИЕ

Творчество и биография Б. Пастернака, лауреата Нобелевской премии,

одного из самых ярких представителей русской литературы XX в., изучены

глубоко и подробно. В рамках общей тенденции, присущей филологии прошлого

столетия, тексты художественных произведений Б. Пастернака анализировались

преимущественно в литературоведческом ключе в работах А. А. Якобсона,

Л. Я. Гинзбург, Н. Б. Ивановой, Л. Флейшмана, А. Д. Синявского, В. С. Баевского,

Е. А. Некрасовой, Н. А. Озерова, И. В. Фоменко. Обращаясь к образам, темам и

метафорической системе лирики Б. Пастернака, филологи и литературные

критики (Л. В. Кнорина, Ю. М. Лотман, В. Н. Альфонсов, И. И. Ковтунова,

Б. Я. Бухштаб, В. А. Красильников, А. К. Жолковский и др.) не могли обойти

вопросы, связанные со своеобразием поэтического языка автора, синтаксического

строения его стихотворений: На современном этапе развития теории и истории

литературы осмыслению творческого наследия Б. Пастернака посвящены работы

О. Ю. Казмирчук, А. Г. Масловой, Д. Л. Быкова, А. Н. Журавлева,

Л. К. Африкантовой, Л. Л. Горелик, И. Ю. Кондратьевой, О. В. Сененко,

О. А. Замеровой, А. Е. Москалевой, А. А. Пелиховой и др.

В последние годы возросло и количество исследований, имеющих

собственно лингвистический характер и рассматривающих особенности языковой

картины мира и лингвопоэтики Б. Пастернака (М. В. Фокина, С. В. Шармар,

Е. В. Губенко, И. Н. Тюкова, О. С. Чумак, Н. С. Молчанова, И. В. Зензеря,

А. П. Василенко, Е. В. Макаровская, Е. П. Акулинина, Т. А. Бурцева и др.).

Несмотря на критические замечания, ставящие под сомнение художественную

ценность произведений Б. Пастернака (В. И. Сафонов, И. Н. Толстой,

В. Р. Молотников), большинство исследователей отмечают принципиальную

новизну, оригинальность и своеобразие идиостиля Б. Пастернака, создавшего
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суверенный поэтический мир, и называют его самым ярким продолжателем

Пушкина в ХХ в. [Баевский и др., 1999].

В рамках антропоцентрического подхода к изучению языка одной из

основных задач становится осмысление действительности сквозь призму

человеческого сознания, мышления, индивидуальных особенностей

мировосприятия и их репрезентации в языковой картине мира.

Чувственное восприятие, будучи первичным способом постижения

действительности и универсальной категорией сознания, сопряжено с

эмоциональной, когнитивной, социальной, интеллектуальной сферами

существования человека, что находит отражение в языке художественной

литературы. А. В. Бондарко отмечает, что в современной лингвистике

перцептивность рассматривается как элемент семантики высказывания и может

приобретать статус содержательной характеристики целого текста или

значительных его фрагментов [Бондарко, 2004, с. 276–277]. Формируется новая

область знания – лингвосенсорика, объектом изучения которой является язык

перцепции, вербализация показаний пяти органов чувств. В рамках этого

направления выполнены работы О. Ю. Авдевниной, Ю. Ю. Архиповой,

И. В. Башковой, Т. А. Демешкиной, И. Ю. Колесова, О. А. Мещеряковой,

Т. Р. Степаняна, Н. Е. Сулименко, В. К. Харченко и многих других (см. гл. 1).

Актуальность предпринятого исследования обусловлена следующими

факторами:

1) изучением языковых репрезентаций универсальной категории

восприятия, проявляющей индивидуальный взгляд на мир. Это вписывает

настоящую диссертацию в круг работ, выполненных в рамках

антропоцентрического подхода к исследованию языка;

2) необходимостью систематического и многоаспектного описания

лингвопоэтики Б. Пастернака, т.к. до настоящего момента подробный анализ
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синтаксических и стилистических особенностей его поэтики с позиции категории

перцептивности не проводился;

3) материалом исследования, который позволяет, во-первых, выявить

особенности мировосприятия конкретного языкового сознания – носителя

русского языка и, во-вторых, углубить знания о языковых возможностях

поэтической речи. Ограничение материала творчеством одного автора нацелено на

выявление идиостилевых особенностей исследуемых поэтических произведений,

описание индивидуально-авторской картины мира. Обращение к творческому

языковому сознанию предоставляет возможность для раскрытия потенциала

языка, проявляющегося на различных уровнях;

4) интегративным подходом к описанию языковых единиц, который

учитывает лексический, синтаксический, стилистический, функциональный

аспекты: такой подход позволяет представить языковые способы репрезентации


[…]


На старом дереве громоздком,

Завешивая сверху дом,

Горят, закапанные воском,

Цветы, зажженные дождем.
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Чтобы выявить специфику представления ситуации ВЗ в поэтических

текстах, написанных в разные периоды творчества Б. Пастернака, сравним

4 стихотворения с точки зрения функционирования в них высказываний с

одоративной семантикой. Все они характеризуются общими чертами: наличием

единого авторского сознания (лирического героя) и воспринимающего субъекта,

который остро ощущает звуки, зрительные образы, запахи; по жанру все они

являются некими зарисовками (тип повествования: описание с элементами

рассуждения). В этих стихотворениях ситуация ВЗ актуализирует смыслы,

связанные с центральными для каждого текста топосами – объектами описания:

сад, дачный поселок, место военных действий и липовая аллея.

Если разделить данные поэтические тексты на 2 группы – ранние (первые

два) и поздние – можно проследить следующие тенденции: упрощение языка и

синтаксиса; усиление прозрачности авторской логики; трансформация субъекта из

«я – ты» в «я + ты»; переход сознания, слитого с природой, в их параллельное

гармоничное сосуществование; смена конкретного времени суток безвременьем,

вневременностью (что выражается в форме глаголов настоящего времени);

постепенный переход импрессионистского мироощущения, стремящегося

выразить мгновенное впечатление, в реалистическое и философское.

Сравнительный анализ указанных стихотворений показал, что высказывания

ВЗ структурно располагаются в середине стихотворения либо ближе к концу, что

говорит об особом композиционном положении таких единиц (на них ставится

авторское логическое ударение): «Ты в ветре, веткой пробующем…»: из 5 строф

запах присутствует в 3-й и 4-й; «Любка»: из 4 – во 2-й, 3-й; «Ожившая фреска»: из

12 – в 10-й; «Липовая аллея»: из 8 – 5-й, 6-й, 7-й. На синтаксическом уровне

большинство предложений в проанализированных текстах – сложные,

утвердительные, равные по объему одной строфе (реже в одну строфу входят

2 простых предложения). Восклицательные предложения и вопросительные –

явление ситуативное и обусловлено специальной авторской задачей. Например, в
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«Ожившей фреске» ряд из трех вопросительных предложений демонстрирует

процесс понимания, воспоминания и движения мысли лирического героя от

одного объекта к другому, а восклицательное в 11-й строфе представляет

кульминацию в сцене воображаемого поединка.

Связь обоняния с другими типами восприятия, чаще со зрением и слухом,

наблюдается во всех текстах (кроме стихотворения «Любка»): сад забормотал,

запах; Родина манила музыкой зовущей и пахла почкою березовой; под липами

ни светлой точки на песке, и лишь светлеет выход вдалеке. Звуки и зрительные

образы наряду с запахами участвуют в формировании и распространении

центрального образа стихотворения (сад, родина, липы) в рамках одного текста.

Изобразительно-выразительные средства, используемые в анализируемых

стихотворениях, отражают индивидуально-авторское виденье мира, усиливая

эстетический эффект. Например, в стихотворении «Липовая аллея» присутствуют

следующие виды тропов: олицетворение (липы справляют юбилей), метафора

(липы разбрасывают аромат), сравнение (под липами, как в подземелье) и эпитет

(неотразимый, непостижимый, невиданный). Б. Пастернак использует широкий

спектр лексики для выражения семантики ВЗ, но самыми частотными являются

«классические» лексемы запах и пахнуть (5 словоупотреблений в

4 стихотворениях). Также встречается существительное дух, которое понимается

Б. Пастернаком как синоним запаха (ср. духи, духан, воздух; Из сада шел томящий

дух / Озона, змей и розмарина).

Поэт находится в активном поиске предикативной лексики, синонимичной

глаголу пахнуть: окказиональные словосочетания лить аромат и разбрасывать

аромат (оба глагола являются глаголами физического действия). Предикативный

способ наиболее эффективен для выражения ситуации ВЗ в поэзии Б. Пастернака

и представлен во всех четырех анализируемых текстах. При сравнении

структурных схем высказываний было выявлено, что во всех стихотворениях

реализована схема Ob + V + Q (в «Липовой аллее» в эту съему добавляется также
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субъект действия). Практически полное отсутствие воспринимающего субъекта на

синтаксическом уровне принципиально: специфика модуса перцепции «запах»

предполагает пассивность неконтролируемого восприятия.

От стихотворения к стихотворению наблюдается усиление и расширение

двух смысловых групп, маркирующих ситуацию ВЗ: растения (мир флоры в

целом, чаще цветы) и водная стихия (дождь, гроза). Рассмотрим лексическое и

семантическое наполнение данных категорий в анализируемых текстах.

Цветы: сиреневая ветвь; глазами анемон; лист ландыша; взлелеяны

холодным сосняком; стоит в иван-да-марье; тогда ночной фиалкой пахнет все;

и на пруду цвели кувшинки; пахла почкою березовой; липы (липовый) –

4 словоупотребления, включая название стихотворения «Липовая аллея»; внизу

лужайка и цветник; дни цветенья; парк и клумбы; на старом дереве; цветы,

зажженные дождем.

Дождь: намокшая ветвь; обрызганный, закапанный мильоном синих слез;

дух сырой прогорклости; прошелся дождь; вода забилась в уши царских свечек; и

на пруду цвели кувшинки; закапанные, зажженные дождем.

Следует согласиться с Л. К. Африкантовой: частотность и органичность

водных образов в стихах Б. Пастернака, возможно, является следствием того, что

типичные смыслы, передаваемые образами воды (движение, текучесть,

изменчивость, животворящая сила, вечность), родственны духовным,

концептуальным приоритетам поэта [Африкантова, 2001]. Можно предположить,

что для поэзии Б. Пастернака характерным является «скрещение» одоративной

семантики (запаха цветов и дождя) с семантикой бурного цветения жизни,

природы и драматичной на этом фоне судьбы человека.