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Проблемы отражения в языке, речи, идиостиле, языковом сознании индивида систем
восприятия составляют особую, актуальную, активно развивающуюся часть современной
языкознания. Особенно актуальны функциональные описания идиолектов, художественных
картин мира авторов, чье поэтическое и / или прозаическое творчество пронизано перцеп­
циями определенного типа. Без сомнения, творчество Б.О. Пастернака относится к таким ху­
дожественным системам.

Рецензируемая диссертация принадлежит к работам, в которых ставятся и решаются
проблемы универсальности и индивидуальности воплощения механизмов и результатов ра­
боты перцептивных систем, выявляются текстообразующий и смыслообразующий потенциал
единиц, вербализующих перцепцию. Именно это определяет актуальность исследования.
Очевидно, что феномены перцептивности, синестетичности отражают психологическую спе­
цифику человеческого сознания, когнитивные механизмы языка вообще, и поэтического язы­
ка в частности. Для решения указанных проблем требует межисциплинарность: привлечение
сведений из семантики, синтаксиса, когнитивной лингвистики, коммуникативной стилисти­
ки, поэтики, психологии. Все перечисленное выше нашло отражение в рецензируемой рабо­
те.

Актуальность исследования также определяется выбором перцептивной системы как
определяющей для идиостиля; оприданием категории восприятия статуса семантической ка­
тегории, воплощающей субъективный взгляд на мир человека и художественного сознания;
интегративностью подхода; необходимостью многоаспектного описания лингвопоэтики Б.
Пастернака в указанном направлении; выбором материала и специфического взгляда на него.

Научная новизна работы определяется самой постановкой проблемы: языковые репре­
зентации всех типов чувственного восприятии поэта - следствие его восприятия мира и осно­
ва его идиостиля. Кроме того, именно комплексный подход позволил автору увидеть целост­
ность уникального перцептивного опыта поэта и представить его через описание всех уров­
ней поэтического языка; разработать алгоритм лингвостилистического анализа стихотворе­
ния, производимый сквозь призму категории перцептивности; доказать возможность прояв­
ления своеобразия идиостиля Б. Пастернака на семантико-синтаксическом уровне в процессе
передачи индивидуально-авторских смыслов с помощью категории восприятия.

Автором диссертации был выбран объект, имеющий в основной своей части традицию
лингвистического изучения, но не переставший быть актуальным, - «высказывания, репре­
зентирующие на языковом уровне информацию о чувственном восприятии в поэзии Б. Пас­
тернака». Предмет задан также в актуальной плоскости - «способы языковой репрезентации
ситуации чувственного восприятия в аспекте идиостиля» (с. 6 автореферата).
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Работа основана на обширном материале, представляющим собой 2512 высказыва­
ний, в которых эксплицирована семантика всех типов чувственного восприятия, выбранных
из 499 стихотворений Б.Л. Пастернака.

Методологическую базу работы составили ведущие работы классической и современ­
ной лингвистики. Точки зрения лингвистов вдумчиво проанализированы автором диссерта­
ции, рассмотрены с разных сторон. Это показывает не только хорошую начитанность, но и
уровень исследовательской зрелости диссертанта.

Теоретическая значимость работы видится в следующем:
• Разработанный автором функционально-синтаксисо-семантический подход к феноме­

ну восприятия как основы идиостиля, поэтической модели мира создает условия для разви­
тия методологии лингвистических исследований категории восприятия и ее репрезентации в
русском языке, с одной стороны, разных художественных системах, с другой;

• Акцентирование семантико-синтаксического подхода к изучению идиостиля позволя­
ет преодолеть лексикоцентризм данного направления в коммуникативной стилистике и да­
ет возможность выявлять связи и отношении единиц в художественном произведении как
целостной системе;

• Предлагаемое комплексное видение идиостиля расширяет представление об аспектах
изучения индивидуально-авторской картины мира, роли перцептивных процессов в модели­
ровании художественного мира и языковой личности автора в их взаимосвязи.

Практическая значимость диссертации определяется возможностью применения ре­
зультатов и выводов, полученных автором, в процессе создания учебников, учебных пособий
по лексикологии, синтаксису, стилистике русского языка, психолингвистике, теории текста;
создания специальных курсов по теории и практике анализа художественного произведения,
поэтической картине мира, идиостиля Б. Пастернака. Возможно применение способов анали­
за художественного произведения, предложенных автором диссертации, в практике препода­
вания русской литературы и русского языка как иностранного. Языковые единицы с семан­
тикой чувственного восприятия, представленные в тексте диссертации и в приложении, могут
войти в словарь образных средств русской поэзии, а также в специальный перцептивный
словарь русского языка и поэтического языка.

Положения, выносимые на защиту, отражают результаты исследования, в них со­
держатся вывод о связи языковых и семантических трансформаций и возможностей развития
и расширения русской ЯКМ по определенным речетворческим сценариям - метафорическим,
транспозиционным, развитию новых значений (первое положение); акцентирование функ­
циональной роли лексических и синтаксических единиц с семантикой восприятия в создании
художественных образов, введении модусных смыслов, текстоструктурировании и формиро­
вании идиостиля автора в целом (второе положение); характеристика лингвостилистического
анализа стихотворений с позиции категории перцептивности (третье положение); утвержде­
ние комплексности мироощущения Б. Пастернака, иерархичности структуры его перцептив­
ной системы, в которой доминирует аудиальное восприятие (четвертое положение);

Ряд моментов диссертации вызывает вопросы:
1. Если система перцептивного восприятия поэта иерархична, то в какой мере эта иерархия
отражена в предлагаемой методике лингвостилистического анализа поэтического текста?
2. В какой мере выявленные особенности поэтической картины мира и идиостиля Б. Пастер­
нака реализуются в его прозе?
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3. Насколько часто (по сравнению с системой русской речи и языка, а также в сопоставлении
с художественной картиной мира поэта в целом) осложнена ситуация восприятия осложнена
внутрипропозитивно (через сирконстанты) и / или полипропозитивно (посредством «нанизы­
вания» нескольких пропозиций восприятия в рамках одного высказывания)?

Заданные мною вопросы направлены на уточнение ряда положений диссертации, не за­
трагивают ее качественной стороны.

Диссертация «Ситуация чувственного восприятия и способы ее языковой репрезен­
тации в поэзии Б.Л. Пастернака» является научно-квалификационным исследованием,
выполненным автором самостоятельно и на высоком уровне, в котором содержится решение
задачи, имеющей существенное значение для филологии, и соответствует критериям, уста­
новленным Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным постанов­
лением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842.

Автореферат, 25 публикации, включая 4 статьи в изданиях, рекомендованных для опуб­
ликования результатов диссертационных исследований, полно отражают содержание работы,
результаты, полученные лично автором. Автор диссертации, Двизова Анна Владимировна,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.01 - русский язык.

04 сентября 2014 года
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